

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条第1項
【提出先】	四国財務局長
【提出日】	令和6年12月26日
【事業年度】	第57期(自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)
【会社名】	道後観光ゴルフ株式会社
【英訳名】	DOGO KANKO GOLF CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 中西 清
【本店の所在の場所】	愛媛県松山市下伊台町乙115番地
【電話番号】	(089)977-0111(代表)
【事務連絡者氏名】	総務部長 畠山 礎
【最寄りの連絡場所】	愛媛県松山市下伊台町乙115番地
【電話番号】	(089)977-0111(代表)
【事務連絡者氏名】	総務部長 畠山 礎
【縦覧に供する場所】	該当事項はありません

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第53期	第54期	第55期	第56期	第57期
決算年月	令和2年9月	令和3年9月	令和4年9月	令和5年9月	令和6年9月
営業収益 (千円)	339,331	356,443	391,857	419,913	449,110
経常利益又は経常損失 (千円)	6,030	7,276	19,053	31,354	38,963
当期純利益又は当期純損失 (千円)	7,266	7,360	13,427	18,165	29,605
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)					
資本金 (千円)	180,000	180,000	180,000	180,000	180,000
発行済株式総数 (株)	18,000	18,000	18,000	18,000	18,000
純資産額 (千円)	447,728	440,367	453,794	471,960	501,565
総資産額 (千円)	2,270,823	2,245,389	2,240,452	2,205,265	2,225,540
1株当たり純資産額 (円)	24,873.77	24,464.84	25,210.81	26,220.01	27,864.75
1株当たり配当額 (円)					
1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失 (円)	403.68	408.93	745.96	1,009.20	1,644.73
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)					
自己資本比率 (%)	19.71	19.61	20.25	21.40	22.53
自己資本利益率 (%)	1.60	1.65	3.00	3.92	6.08
株価収益率 (倍)					
配当性向 (%)					
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	24,871	32,804	69,241	67,880	57,850
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	36,384	17,677	33,245	12,559	21,329
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	32,580	24,035	45,006	80,874	37,787
現金及び現金同等物の期末残高 (千円)	46,054	37,145	28,135	27,700	26,432
従業員数〔外、平均臨時雇用者数〕 (人)	28〔46〕	27〔44〕	22〔45〕	24〔47〕	24〔47〕

- (注) 1 当社は、連結財務諸表を作成していないので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 当社は関連会社に対する投資がないので持分法を適用した場合の投資利益については記載しておりません。
- 3 当社は、潜在株式がないので、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については記載しておりません。
- 4 当社は非上場・非登録のため株価収益率、株主総利回り、比較指標、最高株価、最低株価は記載しておりません。
- 5 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第55期の期首から適用しており、第55期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

第2 【事業の状況】

1 【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

ゴルフ業界における経営環境は益々その厳しさを増し、高齢化や若者のゴルフ離れによるゴルフ人口の減少や同業者間の競争の激化による入場者数の伸び悩みなどによる営業収益の減収に対して、人件費を中心にコース管理費用及び一般管理費の削減が追いつかず、収支面は圧迫される傾向にあります。

この事態に対して、従来より経営の合理化、コース整備及び設備投資等の努力をしてきましたが、今後もなお一層の努力を重ね入場者を確保し、収支の改善・財務内容の健全化を図ることが今後の会社の課題であります。

2 【サステナビリティに関する考え方及び取組】

当社のサステナビリティに関する考え方及び取組みは次のとおりであります。

なお、文中の将来に関する事項は、当事業年度末現在において当社が判断したものであります。

(1)ガバナンス

当社は、ゴルフ場経営において、サステナビリティへの積極的な取組をする予定であります。また、持続可能性の実現に向け、環境保護、社会開発、経営発展を考慮した経営を追求すべく、取締役会が管理監督し、そのもとで代表取締役社長及び配下の各組織が業務執行をする予定であります。

(2)戦略

近年、地球温暖化や気候変動、海洋汚染、資源枯渇といった環境問題が深刻化しており、経済活動の継続が危ぶまれております。こうした中、環境問題解決に向けた取組が急務であると考えております。

当社では、環境保全の一環として「プラスチックごみ削減」に向けた取組を積極的に進め、事業活動により発生する環境負荷を低減し、脱炭素社会の実現を目指してまいります。また、安定的な事業継続に向けた社内体制づくりを構築し、コースコンディションの更なる向上や接客サービスの向上に向けて取り組んでまいります。

更に、人材の確保及び育成については、次の取組を行ってまいります。

即戦力確保のため継続的な中途採用（求人広告による募集活動）

定期的な処遇改善（諸手当の見直し）

接客サービス向上に向けた研修（キャディ研修）

(3)リスク管理

リスクの重要性を幹部会議にて定期的にモニタリングして参ります。その中でも経営への影響が特に大きく、対策が必要なリスクは取締役会に報告し対応してまいります。

(4)指標及び目標

上記(2)において記載した、人材の確保及び育成の取組について、次の指標を用いております。当該指標に関する目標及び実績は次のとおりであります。

指標	目標	実績（当事業年度）
中途採用人数	有料求人サイト等を利用した求人活動を実施し、毎年数名の採用を目指す、	30名

3 【事業等のリスク】

(1) ゴルフ会員権相場下落による預り金返還請求の増加

景気の低迷、ゴルフ人口の減少等による会員権相場の下落は、預託金返還請求の増加となり、当社の資金繰り状況に影響する可能性があります。

(2) プレー料金下落

経営破綻したゴルフ場が営業を継続し、極端に低いプレー料金を打ち出してくること等により、価格競争が激化し、売上が減少する可能性があります。

4 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

当社はゴルフ場事業しか行っておりませんのでセグメントごとの記載はしていません。

当事業年度における当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フロー（以下、「経営成績等」という。）の状況の概要並びに経営者の視点による当社の経営成績等の状況に関する認識及び分析・検討内容は次の通りであります。

なお、文中の将来に関する事項は、当事業年度末現在において判断したものであります。

(1) 経営成績

当事業年度における我が国の経済は、価格転嫁の進展、観光業を中心とした国内経済・消費活動の緩やかな回復基調を背景に、大企業を中心に賃上げの機運が高まり、賃金と物価の連鎖的上昇が緩やかに進行しております。一方、世界経済においては、長引くロシア・ウクライナ情勢に加え、中東などの地政学的な緊張を背景に、資源価格の高騰や不安定な為替動向等、依然として先行きは不透明な状況にあります。

当社の属するゴルフ業界におきましては、ゴルフ愛好者の高齢化や夏季異常気象による屋外活動自粛など、非常に厳しい経営環境にありますが、行動制限の緩和に伴う国内人流の増加に伴い、プレー人口及び来場回数は増加傾向にあります。

このような経営環境の中、当社は営業活動の強化策として、松山市の経済活性化を目的とした商品券事業に継続して参画するとともに、別途、弊社単独でも同ブランドのポイントを賞品としたロングランコンペを開催致しました。また、女性をメインターゲットに化粧品メーカーとタイアップしたイベントの実施、及びダブルスクラブル予選競技の実施を致しました。営業広告活動では、大手プラットフォームにおいて広告を展開し、県外及び国外のお客様に向けて倶楽部紹介及び旅行プランモデルの掲載を行いました。

設備面におきましては、クラブハウスにおける省電力を目的とした照明のLED化工事の実施、並びに、チェックインの効率化を目的とした自動チェックインシステムの実装を行いました。コース管理では、タンク車及びフェアウェイモア等のコース整備機械の更新を実施するとともにグリーン大型扇風機の追加導入を行いました。

財政面では、新型コロナウイルス感染症拡大による景気低迷により、預り金返還請求が増加することを想定しておりましたが、影響は軽微で限定的だと判断しております。

こうした営業努力により、入場者数では前事業年度に比し2,319名増の40,341名となり、22年ぶりに入場者数が4万人台を回復することができました。営業収益においては入場者数の大幅な増加により、前事業年度に比し29,196千円(6.9%)増収の449,110千円となりました。営業損益においても入場者数の大幅な増加により、前事業年度に比し6,423千円(27.5%)増益の29,697千円の利益となり、経常損益でも同様の理由により、前事業年度に比し7,609千円(24.2%)増益の38,963千円の利益となりました。

最終的な当期純損益におきましても前事業年度に比し11,439千円(62.9%)増益の29,605千円の利益を計上することができました。

(2) 財政状態

a. 流動資産

流動資産は、前事業年度末に比し5,224千円増加し、122,916千円となりました。これは主として現金及び預金が増加した為であります。

b. 固定資産

固定資産は、前事業年度末に比し15,050千円増加し、2,102,624千円となりました。これは主として、設備投資額が減価償却費を上回った為であります。

c. 流動負債

流動負債は、前事業年度末に比し2,506千円減少し、90,034千円となりました。これは主として一部借入金の完済に伴い1年以内返済長期借入金が減少したことと、未払法人税等が減少したためであります。

d. 固定負債

固定負債は、前事業年度末に比し6,823千円減少し、1,633,941千円となりました。これは主として、会員権解約に伴う長期預り金返済が増加した為であります。

e. 純資産

純資産は、前事業年度末に比し29,605千円増加し、501,565千円となりました。これは当期純利益が29,605千円の利益となった為であります。

(3) キャッシュ・フロー

当事業年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動によるキャッシュ・フロー及び投資活動によるキャッシュ・フローが減少し、財務活動によるキャッシュ・フローが増加となり、前事業年度末に比し1,267千円(4.5%)減少し、当事業年度末には26,432千円となりました。

当事業年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、前事業年度に比し10,030千円減少の57,850千円となりました。これは主に法人税等の支払額が大幅に増加した為であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前事業年度に比し33,889千円減少の21,329千円となりました。これは主に定期預金の払戻による収入が減少した為であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前事業年度に比し43,086千円増加の 37,787千円となりました。これは主に長期借入金の返済による支出が減少した為であります。

当社の資本の財源及び資金の流動性については、営業活動によるキャッシュ・フローを運転資金の主たる財源とし、これに金融機関からの調達資金を加えて、設備投資資金及び預託金の償還資金を賄い、資金の流動性を確保しております。

(4) 生産、受注及び販売の状況

a. 利用者実績

当事業年度の利用実績は次のとおりであります。

項目		第57期 (自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)	前年同期比
1日当り標準利用者数(イ)	(人)	200	
期中延営業日数(ロ)	(日)	360	1
期中延標準利用者数(イ)×(ロ)=(ハ)	(人)	72,000	200
利用者実績数(ニ)	(人)	40,341	2,319
利用割合(ニ)÷(ハ)	(%)	56.0	3.1

b. 営業実績

当事業年度の営業収益実績を科目別に示すと次のとおりであります。

項目		第57期 (自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)	前年同期比(%)
グリーンフィー	(千円)	211,357	9.8
キャディーフィー	(千円)	13,548	6.1
カートフィー	(千円)	90,479	5.6
受取使用料	(千円)	421	55.3
会費収入	(千円)	32,476	1.0
コンペティションフィー	(千円)	12,532	4.1
名義変更手数料収入	(千円)	1,125	49.0
ゴルフスクール収入	(千円)	7,291	12.2
売店営業収入	(千円)	10,288	21.1
食堂営業収入	(千円)	69,590	7.5
合計	(千円)	449,110	6.9

(5) 重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

当社の財務諸表は、わが国において一般に公正妥当と認められる会計基準に基づき作成されております。

この財務諸表の作成にあたりまして、経営者による会計方針の選択・適用、資産・負債及び収益・費用の金額及び開示に影響を与える見積りを必要としております。経営者はこれらの見積りについて、過去の実績等を勘案し合理的に判断しておりますが、見積り特有の不確実性があるため、実際の結果は異なる場合があります。

財務諸表の作成にあたって用いた会社の見積り及び仮定のうち、重要なものは「第5 経理の状況 1 財務諸表等 (1)財務諸表 注記事項(重要な会計上の見積り)」に記載しております。

5 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

6 【研究開発活動】

該当事項はありません。

第3 【設備の状況】

1 【設備投資等の概要】

当社は、コースレイアウトの充実・災害防止・安全面の確保・サービスの向上等を目的として、当事業年度において前事業年度からの計画を含め43,391千円の設備投資を行いました。

主な設備投資として、農薬散布用タンク車及び乗用カートの更新やコース内カート道路舗装工事等を実施しました。なお、当事業年度において収容能力、又は業績に影響を与える重要な設備の除却、売却はありません。

2 【主要な設備の状況】

令和6年9月30日現在

事業所名 (所在地)	設備の内容	帳簿価額(千円)				従業員数 (人)	
		建物 及び構築物	機械装置 及び運搬具	土地 (面積㎡)	その他		合計
本社 (愛媛県松山市下 伊台)	ゴルフ場	322,029	8,724	1,524,877 (617,533.46)	100,316	1,955,947	24
本社 (愛媛県松山市下 伊台)	クラブハウス他	45,439	5,428	()	8,549	59,417	

(注) 1 帳簿価額のうち「その他」は工具器具備品、立木及びリース資産であります。

2 上記の他重要な賃借設備は、下記のとおりであります。

種類	設備内容	数量	リース料又は 賃借料(月額) (千円)
土地	ゴルフコース及び クラブハウス用土地	65,908㎡ (公簿)	1,050
"	ゴルフコース用土地	3,668㎡ (公簿)	155
建物	管理棟	296.0㎡	68

3 【設備の新設、除却等の計画】

(1) 重要な設備の新設等

該当事項はありません。

(2) 重要な設備の除却等

該当事項はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	24,000
計	24,000

【発行済株式】

種類	事業年度末現在 発行数(株) (令和6年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (令和6年12月26日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	18,000	18,000	非上場 非登録	単元株制度を採用していません。
計	18,000	18,000		

(注) 株式の譲渡制限に関する規定は次の通りであります。

当社の発行する全部の株式について、会社法第107条第1項第1号に定める内容(いわゆる譲渡制限)を定めており、当該株式の譲渡又は取得について取締役会の承認を要する旨を定款第7条において定めております。

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
昭和50年8月29日	3,000	18,000	30,000	180,000		

(注) 第三者割当 3,000株 道後ゴルフ倶楽部会員に対して2株宛割当を実施。

発行価格 10,000円

資本組入額 10,000円

(5) 【所有者別状況】

令和6年9月30日現在

区分	政府及び 地方公共 団体	金融機関	金融商品 取引業者	その他の 法人	外国法人等		個人 その他	計
					個人以外	個人		
株主数 (人)	0	3	1	171	0	0	827	1,002
所有株式数 (株)	0	54	2	1,191	0	0	16,753	18,000
所有株式数の割 合(%)	0.00	0.30	0.01	6.61	0.00	0.00	93.07	100.00

(6) 【大株主の状況】

令和6年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己株式を 除く。)の総数に対する 所有株式数の割合(%)
中西 清	愛媛県松山市	3,523	19.57
平岡 秀幸	愛媛県松山市	3,372	18.73
平松 俊夫	愛媛県松山市	2,456	13.64
能田 清則	愛媛県松山市	1,301	7.23
森 一男	愛媛県松山市	1,160	6.44
平松 秀夫	愛媛県松山市	589	3.27
中西 清久	愛媛県松山市	505	2.81
中西 清大	愛媛県松山市	500	2.78
有限会社 白水園芸	愛媛県松山市下伊台町乙115番地	393	2.18
中西 雄二	愛媛県松山市	150	0.83
計		13,949	77.49

(注) 上記大株主の平松秀夫氏は、令和6年3月11日に逝去されましたが、令和6年9月30日現在において相続手続きが未了のため、同日現在の株主名簿に基づき記載しております。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

令和6年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)			
完全議決権株式(その他)	普通株式 18,000	18,000	
発行済株式総数	18,000		
総株主の議決権		18,000	

【自己株式等】

該当事項はありません。

2 【自己株式の取得等の状況】

【株式の種類等】 該当事項はありません。

(1) 【株主総会決議による取得の状況】

該当事項はありません。

(2) 【取締役会決議による取得の状況】

該当事項はありません。

(3) 【株主総会決議又は取締役会決議に基づかないものの内容】

該当事項はありません。

(4) 【取得自己株式の処理状況及び保有状況】

該当事項はありません。

3 【配当政策】

当社は、定款において期末配当を行うこととし、配当の決定については株主総会で決議することとしておりますが、事業の性格上創業以来株主に対する利益還元方法として株主会員を含むゴルフ場利用者へのサービスの向上、設備の改善強化を目標としており、配当は実施しておりません。内部保留資金については、経営体質の充実及び将来の事業展開に役立てることとしております。

4 【コーポレート・ガバナンスの状況等】

(1) 【コーポレート・ガバナンスの概要】

コーポレート・ガバナンスに関する基本的な考え方

当社は、株主をはじめとする利害関係者の皆様に対して、経営の健全性、透明性及び効率性を確保することをコーポレート・ガバナンスの基本と考えております。コンプライアンスについては、経営陣のみならず、全社員が認識し実践することが重要であると考えております。

コーポレート・ガバナンスに関する施策の実施状況

当社の取締役会は、定款において取締役の定数を3名以上置くと定めておりますが、令和6年12月26日現在6名の取締役で構成され、原則として2ヶ月に1回定例取締役会を、また必要に応じて臨時取締役会を開催し、自由な雰囲気の中で十分な議論を尽くして経営上の意思決定を行っております。

監査役は、定款において2名以内を置くと定めており、令和6年12月26日現在1名であります。取締役会に出席し、取締役の職務執行について厳正な監視を行っております。

なお、取締役並びに監査役の選任は、議決権の行使することのできる株主の議決権の3分の1以上を有する株主が出席し、その議決権の過半数をもって行う旨、及び累積投票によらない旨を定款で定めております。

取締役会の活動状況

当事業年度における個々の取締役の出席状況については次の通りであります。

地位	氏名	出席状況
代表取締役社長	中西 清	6回/6回
専務取締役	中西 清大	6回/6回
取締役	平松 秀夫	3回/3回
取締役	平岡 秀幸	6回/6回
取締役	森 一男	6回/6回
取締役	能田 清則	6回/6回

(注)平松秀夫氏は、令和6年3月11日に退任しておりますので、退任までの期間に開催された取締役会の出席状況を記載しております。

取締役会における具体的な検討内容として、法令及び定款に定められた事項、重要な組織に関する事項、決算及び財務に関する事項、重要な規程の制定及び改廃、経営計画の策定、設備投資計画等、重要な業務執行に関する事項があります。

当社は小規模な会社であり、組織として内部監査部門は存在していませんが、取締役は現場に密着した職務執行が可能となっております。

取締役、監査役及び会計監査人は随時面談し、相互の意思疎通に努めております。

また、社長及び各部門の責任者で構成する社内会議を必要に応じ開催し、会社方針の伝達、問題事項の把握及び改善策の議論を行うとともに、コンプライアンスの重要性の認識並びに意識向上を図っております。

取締役の年間報酬は17,030千円、監査役の年間報酬は360千円であります。

(2) 【役員の状況】

役員一覧

男性7名 女性0名 (役員のうち女性の比率0%)

役職名	氏名	生年月日	略歴		任期	所有株式数 (株)
代表取締役 社長	中西 清	昭和28年4月18日生	昭和63年12月 平成6年12月 平成10年12月 平成20年9月 平成25年1月	道後観光ゴルフ㈱監査役 道後観光ゴルフ㈱取締役 道後観光ゴルフ㈱専務取締役 道後観光ゴルフ㈱代表取締役社長(現在) (有)白水園芸代表取締役社長(兼)	(注4)	3,523
専務取締役	中西 清 大	平成元年3月29日生	令和元年12月 令和3年12月	道後観光ゴルフ㈱監査役 道後観光ゴルフ㈱専務取締役(現在)	(注5)	500
取締役	平岡 秀 幸	昭和33年1月9日生	昭和58年9月 昭和63年12月 令和元年12月	温泉青果農業協同組合入組 道後観光ゴルフ㈱監査役 道後観光ゴルフ㈱取締役(現在)	(注4)	3,372
取締役	平松 俊 夫	昭和37年5月22日生	令和6年12月	道後観光ゴルフ㈱取締役(現在)	(注4)	2,456
取締役	森 一 男	昭和29年10月2日生	平成12年12月	道後観光ゴルフ㈱取締役(現在)	(注4)	1,160
取締役	能田 清 則	昭和39年6月1日生	平成28年12月	道後観光ゴルフ㈱取締役(現在)	(注4)	1,301
監査役	平岡 直 哉	昭和61年11月27日生	令和3年12月	道後観光ゴルフ㈱監査役(現在)	(注6)	
計						12,312

(注1) 取締役の中西 清、中西清大以外は社外取締役であります。

(注2) 専務取締役中西清大は代表取締役中西 清の次男であります。

(注3) 監査役平岡直哉は取締役平岡秀幸の次男であります。

(注4) 任期は令和6年9月期に係る定時株主総会終結の時から令和8年9月期に係る定時株主総会終結の時までであります。

(注5) 任期は令和5年9月期に係る定時株主総会終結の時から令和7年9月期に係る定時株主総会終結の時までであります。

(注6) 任期は令和5年9月期に係る定時株主総会終結の時から令和9年9月期に係る定時株主総会終結の時までであります。

(3) 【監査の状況】

監査役監査の状況

当社における監査役監査は、取締役会を含む重要な会議への出席、当社部課長とのヒアリング等による業務監査の実施、及び会計監査を行うことにより、取締役の業務執行の妥当性・適法性につき監査を行っております。

当事業年度において当社は取締役会を6回開催しており、監査役の取締役会への出席状況については次のとおりであります。

氏名	取締役会出席回数	取締役会開催回数
平岡 直哉	2回	6回

内部監査の状況

当社は特に内部監査組織を設けていないが専務取締役が業務全般にわたって管理監督を行っており、中間決算、年度決算等について監査役との間で情報交換を行っております。

会計監査の状況

イ．監査法人の名称

愛光監査法人

ロ．継続監査期間

24年

愛光監査法人の設立前に個人事務所が監査を実施していた期間を含めると継続監査期間は55年になります。

ハ．業務を執行した公認会計士

長岡 弘晃

ニ．監査業務に係る補助者の構成

当社の会計監査業務に係る補助者は、公認会計士1名であり、愛光監査法人に所属しております。

ホ．監査法人の選定方針と理由

当社の監査法人の選定方針は、監査法人から監査計画等について説明を受けた上で、監査法人の品質管理体制、

独立性、専門性及び過年度の監査実績等を総合的に勘案し、当監査法人が適任と判断し選定しております。

へ．監査役による監査法人の評価

当社の監査役は、監査法人からの監査計画、監査の実施状況及びその結果について報告を受けた上で、当社の重要な決裁書類等を閲覧し、計算書類及びその附属明細書等について検討しており、その結果、適切な監査が実施されていることを確認しております。

監査報酬の内容等

イ．監査公認会計士等に対する報酬

前事業年度		当事業年度	
監査証明業務に基づく報酬(千円)	非監査業務に基づく報酬(千円)	監査証明業務に基づく報酬(千円)	非監査業務に基づく報酬(千円)
1,500		1,500	

ロ．監査公認会計士等と同一のネットワークに属する組織に対する報酬

該当事項はありません。

ハ．その他の重要な監査証明業務に基づく報酬

該当事項はありません。

二．監査報酬の決定方針

当社の監査法人に対する監査報酬の決定方針は、監査計画に基づく監査予定時間により決定しております。

(4) 【役員の報酬等】

該当事項はありません。

(5) 【株式の保有状況】

該当事項はありません。

第5 【経理の状況】

1 財務諸表の作成方法について

当社の財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和38年大蔵省令第59号)に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、事業年度(令和5年10月1日から令和6年9月30日まで)の財務諸表について、愛光監査法人の監査を受けております。

3 連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、連結財務諸表を作成しておりません。

1 【財務諸表等】

(1) 【財務諸表】

【貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年9月30日)	当事業年度 (令和6年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	81,700	84,432
営業未収入金	25,857	27,178
貸倒引当金	1,021	1,100
営業未収入金(純額)	24,835	26,078
商品	1,448	2,327
貯蔵品	3,111	2,837
前払費用	3,272	3,014
短期貸付金		780
その他	3,322	3,445
流動資産合計	117,691	122,916
固定資産		
有形固定資産		
建物	380,877	383,165
減価償却累計額	328,377	331,991
建物(純額)	52,500	51,173
構築物	1,367,778	1,373,420
減価償却累計額	1,050,240	1,057,124
構築物(純額)	317,537	316,295
機械及び装置	121,122	119,321
減価償却累計額	105,523	105,168
機械及び装置(純額)	15,598	14,152
車両運搬具	26,491	26,491
減価償却累計額	26,385	26,491
車両運搬具(純額)	106	0
工具、器具及び備品	76,891	75,264
減価償却累計額	72,685	70,409
工具、器具及び備品(純額)	4,206	4,855
土地	² 1,524,644	² 1,524,877
リース資産	160,052	187,318
減価償却累計額	133,688	145,130
リース資産(純額)	26,364	42,187
立木	61,823	61,823
有形固定資産合計	2,002,780	2,015,365
無形固定資産		
電話加入権	1,371	1,371
ソフトウェア	7,412	6,682
無形固定資産合計	8,783	8,054
投資その他の資産		
出資金	3,010	3,010
差入保証金	73,000	73,000
繰延税金資産		2,474
その他		721
投資その他の資産合計	76,010	79,205
固定資産合計	2,087,574	2,102,624
資産合計	2,205,265	2,225,540

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年9月30日)	当事業年度 (令和6年9月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	15,407	16,139
1年内返済予定の長期借入金	2 8,972	2 4,156
リース債務	10,475	13,912
未払金	990	1,287
未払費用	9,058	6,708
未払法人税等	12,414	8,267
未払消費税等	7,260	6,359
預り金	5,065	3,411
前受収益	1 17,896	1 24,459
賞与引当金	5,000	5,333
流動負債合計	92,540	90,034
固定負債		
長期借入金	2 7,532	2 3,376
リース債務	17,420	31,519
繰延税金負債	1,612	
退職給付引当金	15,467	16,672
長期預り金	549,425	547,125
株主預り金	1,049,308	1,035,248
固定負債合計	1,640,764	1,633,941
負債合計	1,733,305	1,723,975
純資産の部		
株主資本		
資本金	180,000	180,000
利益剰余金		
利益準備金	28,405	28,405
その他利益剰余金		
会員預り金返還積立金	60,000	60,000
固定資産圧縮積立金	3,673	3,085
別途積立金	10,000	10,000
繰越利益剰余金	189,882	220,074
利益剰余金合計	291,960	321,565
株主資本合計	471,960	501,565
純資産合計	471,960	501,565
負債純資産合計	2,205,265	2,225,540

【損益計算書】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和4年10月1日 至 令和5年9月30日)	当事業年度 (自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)
営業収益		
ゴルフ営業収入		
グリーンフィー	192,472	211,357
キャディーフィー	14,434	13,548
カートフィー	85,636	90,479
受取使用料	271	421
コンペティションフィー	12,031	12,532
名義変更手数料収入	755	1,125
会費収入	32,835	32,476
ゴルフスクール収入	8,307	7,291
ゴルフ営業収入合計	346,743	369,232
売店営業収入	8,490	10,288
食堂営業収入	64,679	69,590
営業収益合計	1 419,913	1 449,110
営業原価		
ゴルフ営業原価		
給料手当	18,168	18,551
賃金手当	11,278	12,019
職員賞与	3,291	3,377
キャディー手当	25,016	23,735
法定福利費	5,740	6,809
福利厚生費	213	1,079
競技会費用	11,602	12,866
消耗品費	454	224
修繕費	2,634	1,735
地代家賃	15,278	15,324
コース維持費	42,697	38,111
減価償却費	24,063	23,826
燃料費	2,292	2,467
賞与引当金繰入額	2,500	2,667
退職給付費用	703	646
ゴルフ営業原価合計	165,936	163,443
売店営業原価		
商品期首棚卸高	1,262	1,448
当期商品仕入高	6,508	7,222
商品期末棚卸高	1,448	2,327
売店営業原価合計	6,322	6,343

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和4年10月1日 至 令和5年9月30日)	当事業年度 (自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)
食堂営業原価		
給料手当	19,172	13,052
賃金手当	12,862	14,068
職員賞与	2,361	1,528
法定福利費	3,135	2,710
福利厚生費	333	484
消耗品費	2,441	2,180
修繕費	583	244
水道光熱費	1,438	1,469
食材仕入費	21,069	23,419
賞与引当金繰入額	1,042	1,111
退職給付費用	64	181
雑費	734	799
食堂営業原価合計	65,238	61,250
営業原価合計	237,496	231,036
営業総利益	182,416	218,073
一般管理費		
役員報酬	15,120	17,390
給料	21,298	29,528
賃金	16,289	19,483
従業員賞与	3,151	3,827
法定福利費	6,696	8,800
福利厚生費	1,073	1,802
広告宣伝費	1,244	2,610
旅費及び交通費	245	219
通信費	1,265	1,331
事務用品費	887	804
図書印刷費	1,733	1,396
会議費	401	344
交際費	457	411
寄付金		12
消耗品費	4,621	5,310
修繕費	3,970	6,617
減価償却費	7,921	7,488
水道光熱費	17,450	17,274
燃料費	79	99
租税公課	10,289	10,781
保険料	7,383	6,914
支払手数料	31,899	41,146
支払負担金	2,378	2,314
賞与引当金繰入額	1,458	1,555
貸倒引当金繰入額	873	78
退職給付費用	480	453
雑費	471	378
一般管理費合計	159,142	188,375
営業利益	23,274	29,697

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和 4 年10月 1 日 至 令和 5 年 9 月30日)	当事業年度 (自 令和 5 年10月 1 日 至 令和 6 年 9 月30日)
営業外収益		
受取利息	2	10
受取配当金	120	120
受取地代家賃	1,312	
雑収入	7,110	9,224
営業外収益合計	8,546	9,355
営業外費用		
支払利息	124	53
雑損失	342	36
営業外費用合計	466	89
経常利益	31,354	38,963
特別損失		
固定資産除却損	2 59	2 220
特別損失合計	59	220
税引前当期純利益	31,294	38,743
法人税、住民税及び事業税	13,139	13,224
法人税等調整額	10	4,086
法人税等合計	13,128	9,138
当期純利益	18,165	29,605

【株主資本等変動計算書】

前事業年度(自 令和4年10月1日 至 令和5年9月30日)

(単位：千円)

	株主資本								純資産合計
	資本金	利益剰余金						株主資本 合計	
		利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金 合計		
			会員預り金 返還積立金	固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	180,000	28,405	60,000	3,697	10,000	171,692	273,794	453,794	453,794
当期変動額									
固定資産圧縮積立金の積立				695		695			
固定資産圧縮積立金の取崩				719		719			
当期純利益						18,165	18,165	18,165	18,165
当期変動額合計				24		18,189	18,165	18,165	18,165
当期末残高	180,000	28,405	60,000	3,673	10,000	189,882	291,960	471,960	471,960

当事業年度(自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)

(単位：千円)

	株主資本								純資産合計
	資本金	利益剰余金						株主資本 合計	
		利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金 合計		
			会員預り金 返還積立金	固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	180,000	28,405	60,000	3,673	10,000	189,882	291,960	471,960	471,960
当期変動額									
固定資産圧縮積立金の積立									
固定資産圧縮積立金の取崩				587		587			
当期純利益						29,605	29,605	29,605	29,605
当期変動額合計				587		30,192	29,605	29,605	29,605
当期末残高	180,000	28,405	60,000	3,085	10,000	220,074	321,565	501,565	501,565

【キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和4年10月1日 至 令和5年9月30日)	当事業年度 (自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	31,294	38,743
減価償却費	31,984	31,315
有形固定資産除却損	59	220
賞与引当金の増減額(は減少)	1,001	333
退職給付引当金の増減額(は減少)	1,248	1,205
貸倒引当金の増減額(は減少)	873	78
受取利息及び受取配当金	123	131
支払利息	124	53
売上債権の増減額(は増加)	2,571	1,321
棚卸資産の増減額(は増加)	493	605
その他の流動資産の増減額(は増加)	89	135
仕入債務の増減額(は減少)	2,243	732
未払費用の増減額(は減少)	2,873	2,350
その他の流動負債の増減額(は減少)	6,170	6,826
小計	74,596	75,236
利息及び配当金の受取額	129	128
利息の支払額	120	50
法人税等の支払額	6,724	17,464
営業活動によるキャッシュ・フロー	67,880	57,850
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	29,600	23,600
定期預金の払戻による収入	59,600	19,600
貸付けによる支出	544	1,889
貸付金の回収による収入	1,734	1,109
有形固定資産の取得による支出	17,130	14,078
無形固定資産の取得による支出	1,500	1,750
その他		721
投資活動によるキャッシュ・フロー	12,559	21,329
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	51,494	8,972
長期預り金の受入による収入	2,700	6,600
長期預り金の返済による支出	4,500	8,900
株主からの長期預り金受入による収入		6,600
株主からの長期預り金返済による支出	14,970	20,660
ファイナンス・リース債務の返済による支出	12,610	12,455
財務活動によるキャッシュ・フロー	80,874	37,787
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	434	1,267
現金及び現金同等物の期首残高	28,135	27,700
現金及び現金同等物の期末残高	1 27,700	1 26,432

【注記事項】

(重要な会計方針)

1 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準及び評価方法は最終仕入原価法による原価基準(収益性の低下による簿価切下げの方法)によっております。

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定率法によっております。

ただし、平成10年4月1日以降取得した建物(建物附属設備は除く)並びに平成28年4月1日以降取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

ソフトウェア(自社利用分)については、当社における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンスリース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。

3 引当金の計上基準

貸倒引当金

営業未収入金等債権の貸倒れによる損失に備えるため、回収不能見込額を計上しております。

a 一般債権

貸倒実績率による見積額を計上しております。

b 貸倒懸念債権

個別債権の回収可能性を検討し、必要額を計上しております。

賞与引当金

従業員の賞与の支給に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。また、退職給付引当金及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

4 収益及び費用の計上基準

約束した財またはサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財またはサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。グリーンフィー、キャディフィー、食堂営業収入等は顧客のゴルフ場利用又は食堂利用等を履行義務として識別し、顧客のゴルフ場利用又は食堂利用等した時点で収益を認識しております。名義変更手数料収入及び会費収入は、会員のゴルフ場の施設利用機会の提供を履行義務として認識し、当該履行義務は時の経過につれて充足されるため、履行義務の充足に係る合理的な期間を見積り、当該進捗度に基づき一定の期間にわたり収益を認識しております。

5 キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3ヶ月以内に満期日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ価値の変動について僅少なりリスクしか負わない短期的な投資からなっております。

(重要な会計上の見積り)

繰延税金資産の回収可能性

(1)当事業年度の財務諸表に計上した金額

前事業年度(令和5年9月30日)

繰延税金資産 千円(繰延税金負債 1,612千円)

当事業年度(令和6年9月30日)

繰延税金資産 2,474千円(繰延税金負債 千円)

(2)識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社は、将来の収益力に基づく課税所得から、減算できる可能性が高いと判断した将来減算一時差異について、回収可能性があるものと判断し、繰延税金資産を計上しております。課税所得の見積りは、翌事業年度の計画を基にしており、売上高については過去の実績を基に将来の売上高予想を作成しております。なお、様々なリスク要因により将来の課税所得の結果が見積りと異なる場合には、繰延税金資産の評価が変動し、法人税等調整額に影響を及ぼすことがあります。

(貸借対照表関係)

1 前事業年度(令和5年9月30日)

前受収益のうち、契約負債の金額は以下のとおりであります。

	当事業年度 (令和5年9月30日)
契約負債	13,897千円

当事業年度(令和6年9月30日)

前受収益のうち、契約負債の金額は以下のとおりであります。

	当事業年度 (令和6年9月30日)
契約負債	23,588千円

2 前事業年度(令和5年9月30日)

土地の一部847,230千円(帳簿価額)には、伊予銀行350,000千円、愛媛信用金庫240,000千円の根抵当権が設定されております。

なお、期末現在における長期借入金(1年以内返済長期借入金を含む)伊予銀行 9,816千円は、上記抵当権を使用しております。

当事業年度(令和6年9月30日)

土地の一部847,230千円(帳簿価額)には、伊予銀行350,000千円、愛媛信用金庫240,000千円の根抵当権が設定されております。

なお、期末現在における長期借入金(1年以内返済長期借入金を含む)伊予銀行 2,500千円は、上記抵当権を使用しております。

(損益計算書関係)

1 顧客との契約から生じる収益

営業収益については、顧客との契約から生じる収益及びそれ以外の収益を区分して記載しておりません。顧客との契約から生じる収益の金額は、財務諸表「注記事項(収益認識関係)1.顧客との契約から生じる収益を分解した情報」に記載しております。

2 前事業年度(自 令和4年10月1日 至 令和5年9月30日)

固定資産除却損は、設備更新等による一部設備の除却損であります。

当事業年度(自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)

固定資産除却損は、設備更新等による一部設備の除却損であります。

(株主資本等変動計算書関係)

前事業年度(自 令和4年10月1日 至 令和5年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式(株)	18,000			18,000

当事業年度(自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式(株)	18,000			18,000

(キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に記載されている科目の金額との関係

	前事業年度 (自 令和4年10月1日 至 令和5年9月30日)	当事業年度 (自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)
現金及び預金	81,700千円	84,432千円
預入期間が3ヶ月を超える 定期預金	54,000千円	58,000千円
現金及び現金同等物	27,700千円	26,432千円

(リース取引関係)

重要性がないため記載を省略しております。

(金融商品関係)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については短期的な預金運用を主としていますが、関連当事者である有限会社白水園芸にその設備投資資金や運転資金を貸し付けております。

資金調達については、必要な資金の大半は自己資金を充当しておりますが、一部金融機関からの借入により調達しております。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにその管理体制

売掛金等に係る信用リスクは、当社の場合少額で影響は軽微であり、また会員の未納年会費に係る信用リスクは、会員からの預託金で充当可能であります。有限会社白水園芸への貸付金については、当社の役員は同社の役員を兼任しており、同社の状況は常に把握・管理しております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。「現金及び預金」については、現金であること、及び預金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

前事業年度(令和5年9月30日)

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 長期借入金(1年以内返済予定の長期借入金を含む)	16,504	16,245	258
(2) 長期預り金	549,425	411,485	137,940
(3) 株主預り金	1,049,308	785,865	263,442
負債計	1,615,237	1,213,595	401,641

当事業年度(令和6年9月30日)

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 長期借入金(1年以内返済予定の長期借入金を含む)	7,532	7,404	127
(2) 長期預り金	547,125	389,851	157,273
(3) 株主預り金	1,035,248	737,660	297,587
負債計	1,589,905	1,134,917	454,988

(注1) 金銭債権の決算日後の償還予定額

前事業年度(令和5年9月30日)

区分	1年以内(千円)	1年超5年以内(千円)	5年超10年以内(千円)	10年超(千円)
現金及び預金	81,700			
長期貸付金 ()				
合 計	81,700			

() 1年内回収予定の長期貸付金は、長期貸付金に含めて表示しております。

当事業年度(令和6年9月30日)

区分	1年以内(千円)	1年超5年以内(千円)	5年超10年以内(千円)	10年超(千円)
現金及び預金	84,432			
長期貸付金 ()				
合 計	84,432			

() 1年内回収予定の長期貸付金は、長期貸付金に含めて表示しております。

(注2) 長期借入金の決算日後の返還予定額

前事業年度(令和5年9月30日)

区分	1年以内(千円)	1年超2年以内(千円)	2年超3年以内(千円)	3年超4年以内(千円)	4年超5年以内(千円)	5年超(千円)
長期借入金	8,972	4,156	1,656	1,720		

当事業年度(令和6年9月30日)

区分	1年以内(千円)	1年超2年以内(千円)	2年超3年以内(千円)	3年超4年以内(千円)	4年超5年以内(千円)	5年超(千円)
長期借入金	4,156	1,656	1,720			

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1)時価で貸借対照表に計上している金融商品

前事業年度(令和5年9月30日)

該当事項はありません。

当事業年度(令和6年9月30日)

該当事項はありません。

(2)時価で貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品
前事業年度(令和5年9月30日)

(単位:千円)

区分	時 価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
長期借入金(1年以内返済予定の長期借入金を含む)		16,245		16,245
長期預り金		411,485		411,485
株主預り金		785,865		785,865
負債計		1,213,595		1,213,595

当事業年度(令和6年9月30日)

(単位:千円)

区分	時 価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
長期借入金(1年以内返済予定の長期借入金を含む)		7,404		7,404
長期預り金		389,851		389,851
株主預り金		737,660		737,660
負債計		1,134,917		1,134,917

(注)時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

長期借入金(1年以内返済予定の長期借入金を含む)

元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期預り金及び株主預り金

元本の合計額を当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

(有価証券関係)

該当事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

該当事項はありません。

(退職給付関係)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社は、従業員の退職給付に充てるため、非積立型の確定給付制度を採用しております。

確定給付型の退職一時金制度（非積立型制度であります。）では、退職給付として、給与と勤務期間に基づいた一時金を支給しております。

なお、当社の退職一時金制度は、簡便法により退職給付引当金及び退職給付費用を計算しております。

2. 簡便法を適用した確定給付制度

(1) 簡便法を適用した制度の退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表

(千円)

	前事業年度 (自 令和4年10月1日 至 令和5年9月30日)	当事業年度 (自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)
退職給付引当金の期首残高	14,218	15,467
退職給付費用	1,248	1,280
退職給付の支払額		75
退職給付引当金の期末残高	15,467	16,672

(2) 退職給付債務の期末残高と貸借対照表に計上された退職給付引当金の調整表

(千円)

	前事業年度 (令和5年9月30日)	当事業年度 (令和6年9月30日)
非積立型制度の退職給付債務	15,467	16,672
貸借対照表に計上された負債と資産の純額	15,467	16,672
退職給付引当金	15,467	16,672
貸借対照表に計上された負債と資産の純額	15,467	16,672

(3) 退職給付費用

簡便法で計算した退職給付費用	前事業年度	1,248千円	当事業年度	1,280千円
----------------	-------	---------	-------	---------

(税効果会計関係)

1 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

	前事業年度 (令和5年9月30日)	当事業年度 (令和6年9月30日)
賞与引当金	1,525千円	1,626千円
貸倒引当金	311千円	335千円
退職給付引当金	4,717千円	5,084千円
未払費用	992千円	1,136千円
前受収益	4,238千円	6,152千円
未払事業税	853千円	791千円
小計	12,639千円	15,128千円
将来減算一時差異等の合計に係る 評価性引当額	12,639千円	11,300千円
評価性引当額小計	12,639千円	11,300千円
繰延税金資産合計	千円	3,828千円

(繰延税金負債)

	前事業年度 (令和5年9月30日)	当事業年度 (令和6年9月30日)
固定資産圧縮積立金	1,612千円	1,354千円
繰延税金負債合計	1,612千円	1,354千円

2 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

	前事業年度 (令和5年9月30日)	当事業年度 (令和6年9月30日)
法定実効税率	30.5%	30.5%
(調整)		
交際費等永久に損金算入されない 項目	0.4%	0.5%
受取配当金等永久に益金算入され ない項目	0.0%	0.0%
住民税均等割	1.9%	1.6%
給与等の支払額が増加した場合の 法人税額の特別控除	%	5.5%
評価性引当額増減	9.1%	2.6%
その他	0.0%	1.0%
税効果会計適用後の法人税等の負 担率	41.9%	23.5%

(賃貸等不動産関係)

重要性がないため記載を省略しております。

(収益認識関係)

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前事業年度(自 令和4年10月1日 至 令和5年9月30日)

(単位:千円)

ゴルフ場運営収入	グリーンフィー	192,472
	キャディフィー	14,434
	カートフィー	85,636
	年会費	32,835
	名義変更手数料	755
	その他	20,609
売店売上		8,490
食堂営業収入		64,679
顧客との契約から生じる収益		419,913
その他の収益		
外部顧客への売上高		419,913

当事業年度(自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)

(単位:千円)

ゴルフ場運営収入	グリーンフィー	211,357
	キャディフィー	13,548
	カートフィー	90,479
	年会費	32,476
	名義変更手数料	1,125
	その他	20,244
売店売上		10,288
食堂営業収入		69,590
顧客との契約から生じる収益		449,110
その他の収益		
外部顧客への売上高		449,110

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「注記事項(重要な会計方針) 4 収益及び費用の計上基準」に記載の通りであります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社はゴルフ場の経営を営む単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前事業年度(自 令和4年10月1日 至 令和5年9月30日)

1 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が、損益計算書の売上高の90%を超えるため記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

当事業年度の売上高は、すべて本邦の外部顧客への売上高のため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

当事業年度貸借対照表の有形固定資産は、すべて本邦に所在しているため、記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、当事業年度損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当事業年度(自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)

1 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が、損益計算書の売上高の90%を超えるため記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

当事業年度の売上高は、すべて本邦の外部顧客への売上高のため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

当事業年度貸借対照表の有形固定資産は、すべて本邦に所在しているため、記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、当事業年度損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

【関連当事者情報】

1 関連当事者との取引

財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る）等

前事業年度(自 令和4年10月1日 至 令和5年9月30日)

種類	会社等の名称 又は氏名	所在地	資本金又は出資金 (千円)	事業の内容 又は職業	議決権等の所有 (被所有) 割合 (%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末 残高 (千円)
役員及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等(当該会社等の子会社を含む)	(有)白水園芸 (注3)	愛媛県 松山市	5,500	不動産等 賃貸業	所有なし 被所有 (直接) (1.8)	土地、建物及び設備の貸付 (注1) 役員の兼任	地代の支払	12,600	差入保証金 短期貸付金 その他流動資産	70,000 0
							設備賃借料の支払	818		
							保証金の差入 貸付金(注2)	544		
							貸付金の回収	1,734		
							利息の受取	1		

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注1) 有限会社白水園芸との賃貸借借額については、物件の時価、取得価格等を考慮して契約を締結しております。
- (注2) 同社に対する貸付金利率については、当社の金融機関からの借入可能利率に基づいて決定しております。
- (注3) 当社役員5名が議決権の100%を直接所有しております。

当事業年度(自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)

種類	会社等の名称 又は氏名	所在地	資本金又は出資金 (千円)	事業の内容 又は職業	議決権等の所有 (被所有) 割合 (%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末 残高 (千円)
役員及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等(当該会社等の子会社を含む)	(有)白水園芸 (注3)	愛媛県 松山市	5,500	不動産等 賃貸業	所有なし 被所有 (直接) (2.2)	土地、建物及び設備の貸付 (注1) 役員の 兼任	地代の支払	12,600	差入保証金 短期貸付金 その他流動 資産	70,000 780 2
							設備賃借料の支払	818		
							保証金の差入 貸付金の貸付(注2)	1,889		
							貸付金の回収	1,109		
							利息の受取	2		

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注1) 有限会社白水園芸との賃貸借価額については、物件の時価、取得価格等を考慮して契約を締結しております。
- (注2) 同社に対する貸付金利率については、当社の金融機関からの借入可能利率に基づいて決定しております。
- (注3) 当社役員4名が議決権の80%を直接所有しております。

2 親会社又は重要な関連会社に関する注記

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 令和4年10月1日 至 令和5年9月30日)	当事業年度 (自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)
1株当たり純資産額	26,220.01円	27,864.75円
1株当たり当期純利益	1,009.20円	1,644.73円

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下の通りであります。

項 目	前事業年度 (自 令和4年10月1日 至 令和5年9月30日)	当事業年度 (自 令和5年10月1日 至 令和6年9月30日)
当期純利益(千円)	18,165	29,605
普通株式に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る当期純利益(千円)	18,165	29,605
普通株式の期中平均株式数(株)	18,000	18,000

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

【附属明細表】

【有形固定資産等明細表】

資産の種類	当期首残高 (千円)	当期増加額 (千円)	当期減少額 (千円)	当期末残高 (千円)	当期末減価 償却累計額 又は償却 累計額(千円)	当期償却額 (千円)	差引当期末 残高 (千円)
有形固定資産							
建物				383,165	331,991	4,134	51,173
構築物				1,373,420	1,057,124	6,883	316,295
機械及び装置				119,321	105,168	4,482	14,152
車両運搬具				26,491	26,491	106	0
工具、器具及び備品				75,264	70,409	1,787	4,855
リース資産				187,318	145,130	11,442	42,187
土地				1,524,877			1,524,877
立木				61,823			61,823
有形固定資産計				3,751,681	1,736,316	28,836	2,015,365
無形固定資産							
電話加入権				1,371			1,371
ソフトウェア				18,591	11,908	2,479	6,682
無形固定資産計				19,962	11,908	2,479	8,054

(注) 1 有形固定資産の当事業年度における増加額及び減少額がいずれも当事業年度末における有形固定資産の総額の5%以下であるため、「当期首残高」、「当期増加額」及び「当期減少額」の記載を省略しております。

2 無形固定資産の金額が資産の総額の1%以下であるため、「当期首残高」、「当期増加額」及び「当期減少額」の記載を省略しております。

【借入金等明細表】

区 分	当期首残高 (千円)	当期末残高 (千円)	平均利率 (%)	返済期限
短期借入金				
1年以内に返済予定の長期借入金	8,972	4,156	0.54	
1年以内に返済予定のリース債務	10,475	13,912		
長期借入金(1年以内に返済予定のものを除く)	7,532	3,376	0.00	令和7.10.6 ～ 令和9.9.6
リース債務(1年以内に返済予定のものを除く)	17,420	31,519		令和7.10.1 ～ 令和11.8.1
其他有利子負債				
合 計	44,399	52,963		

(注) 1 平均利率については、借入金等期末残高に対する加重平均利率を記載しております。なお、リース債務については、リース料総額に含まれる利息相当額を控除する前の金額でリース債務を貸借対照表に計上しているため、「平均利率」を掲載しておりません。

2 長期借入金及びリース債務(1年以内に返済予定のものを除く)の決算日後5年以内における1年ごとの返済予定額の総額

区 分	1年超2年以内 (千円)	2年超3年以内 (千円)	3年超4年以内 (千円)	4年超5年以内 (千円)
長期借入金	1,656	1,720		
リース債務	11,007	9,383	7,110	4,017

【引当金明細表】

区 分	当期首残高 (千円)	当期増加額 (千円)	当期減少額 (目的使用) (千円)	当期減少額 (その他) (千円)	当期末残高 (千円)
貸倒引当金	1,021	1,100		1,021	1,100
賞与引当金	5,000	5,333	5,000		5,333

(注) 貸倒引当金の当期減少額(その他)は、洗替えによる戻入額であります。

(2) 【主な資産及び負債の内容】

現金及び預金

金融機関	種類	期末現在高(千円)
手許有高	現金	1,862
小計		1,862
株式会社伊予銀行	普通預金	13,563
愛媛信用金庫	"	1,903
株式会社愛媛銀行	"	3,838
株式会社広島銀行	"	499
株式会社みずほ銀行	"	1,193
株式会社阿波銀行	"	3,316
えひめ中央農業協同組合	"	254
小計		24,570
株式会社伊予銀行	定期預金	25,000
愛媛信用金庫	"	15,000
株式会社愛媛銀行	"	10,000
小計		50,000
株式会社伊予銀行	定期積金	2,000
愛媛信用金庫	"	6,000
小計		8,000
合計		84,432

営業未収入金
(イ)相手先別内訳

相手先	金額(千円)
株式会社いよぎんディーシーカード	9,159
株式会社ジェイシービー	6,286
GMOペイメントゲートウェイ株式会社	1,647
その他	10,084
合計	27,178

(ロ)営業未収入金の発生及び回収並びに滞留状況

当期首残高 (千円) (A)	当期発生高 (千円) (B)	当期回収高 (千円) (C)	当期貸倒償却 (千円)	当期末残高 (千円) (D)	回収率(%) $\frac{(C)}{(A)+(B)} \times 100$	滞留期間(日) $\frac{(A)+(D)}{2}$ $\frac{(B)}{366}$
25,857	422,296	420,975		27,178	93.9	23

商品

分類	細目	金額(千円)
ゴルフボール他	Pro 1他	1,106
タバコ	メビウス他	18
その他		1,202
合計		2,327

貯蔵品

分類	細目	金額(千円)
農薬	インターフェイス他	461
肥料	苦土石灰他	290
食材	出汁昆布他	1,660
その他		425
合計		2,837

営業未払金

相手先	金額(千円)
村上産業株式会社	4,996
有限会社愛和道後光田石油	700
楽天グループ株式会社	631
株式会社エンタープライズ・カンパニー	445
久保田食品株式会社	431
その他	8,934
合計	16,139

長期預り金

相手先	金額(千円)
岸 小 三 郎	6,000
黒 川 倫 行	5,000
三 好 典 史	5,000
その他	531,125
合計	547,125

株主預り金

相手先	金額(千円)
末 光 清 貞	580
高 橋 圭 子	580
大 井 淳 道	580
その他	1,033,508
合計	1,035,248

(3) 【その他】

該当事項はありません。

第6 【提出会社の株式事務の概要】

事業年度	10月1日から9月30日まで
定時株主総会	12月中
基準日	9月30日
株券の種類	1株券、2株券、3株券、5株券、10株券、100株券
剰余金の配当の基準日	該当事項なし
1単元の株式数	該当事項なし
株式の名義書換え	
取扱場所	道後観光ゴルフ株式会社 本店
株主名簿管理人	該当事項なし
取次所	該当事項なし
名義書換手数料	無料
新券交付手数料	無料
株券喪失登録	1件につき1,000円
単元未満株式の買取り	
取扱場所	該当事項なし
株主名簿管理人	該当事項なし
取次所	該当事項なし
買取手数料	該当事項なし
公告掲載方法	松山市において発行する愛媛新聞
株主に対する特典	該当事項なし

第7 【提出会社の参考情報】

1 【提出会社の親会社等の情報】

当社には、親会社等はありません。

2 【その他の参考情報】

当事業年度の開始日から有価証券報告書提出日までの間に次の書類を提出しております。

(1)	有価証券報告書及び その添付書類	事業年度 (第56期)	自 令和4年10月1日 至 令和5年9月30日	令和5年12月26日 四国財務局長に提出
(2)	半期報告書	(第57期中)	自 令和5年10月1日 至 令和6年3月31日	令和6年6月27日 四国財務局長に提出

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の監査報告書

令和6年12月25日

道後観光ゴルフ株式会社
取締役会 御中

愛光監査法人

愛媛県松山市

代表社員 公認会計士 長岡 弘晃
業務執行社員

監査意見

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている道後観光ゴルフ株式会社の令和5年10月1日から令和6年9月30日までの第57期事業年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書、キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針、その他の注記及び附属明細表について監査を行った。

当監査法人は、上記の財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、道後観光ゴルフ株式会社の令和6年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する事業年度の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容

その他の記載内容は、有価証券報告書に含まれる情報のうち、財務諸表及びその監査報告書以外の情報である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し開示することにある。また、監査役責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

当監査法人の財務諸表に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。

財務諸表監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、その他の記載内容と財務諸表又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうかを検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。

当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その事実を報告することが求められている。

その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

財務諸表に対する経営者並びに監査役責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業を前提に基づき財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての財務諸表に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から財務諸表に対する意見を表明すること

にある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
- ・ 財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。
- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する財務諸表の注記事項が適切でない場合は、財務諸表に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた財務諸表の表示、構成及び内容、並びに財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
1. 上記の監査報告書の原本は当社(有価証券報告書提出会社)が別途保管しております。
 2. XBRLデータは監査の対象には含まれていません。